
 

 

C I T T À     D I     T U S A 
Città Metropolitana di Messina 

 
Ordinanza sindacale n. 37 del 14/08/2018 

 
 

OGGETTO: Misure straordinarie a tutela della pubblica incolumità e del decoro nelle spiagge e nel territorio 
del Comune di Tusa. 

IL SINDACO 

Premesso: 
 

• Che l’ordine e la sicurezza urbana sono fondamentali per la tutela dell’incolumità, la vivibilità e il 
decoro, a garanzia dei residenti e dei numerosi visitatori che nel periodo estivo affollano la Città di 
Tusa e le spiagge del suo litorale; 

• Che è compito dell’Amministrazione Comunale porre in essere ogni utile iniziativa finalizzata ad 
implementare il livello di sicurezza, di vivibilità urbana e di tutela della incolumità pubblica, 
mediante provvedimenti diretti a prevenire e contrastare situazioni che favoriscono l’insorgere di 
fenomeni criminosi o di illegalità in determinate aree del territorio comunale e delle spiagge del 
litorale interessate da rilevanti flussi di persone; 

• Che l’art. 8 del D.L. 20/02/17 n°14 ha apportato modifiche agli artt. 50 e 54 del D.lgs. 267/2000 
rafforzando il potere di intervento del Sindaco che può disporre con Ordinanza limitazioni in materia 
di orari di vendita e di somministrazione di bevande alcoliche e superalcoliche ed anche vietare tutti 
quei comportamenti che comunque turbano l’utilizzo degli spazi pubblici e demaniali comprese le 
spiagge ; 

Richiamata la propria ordinanza n. 32 dell’14.07.2018 avente per oggetto: “ Regolamento orario per l’attività 
di diffusione musica negli esercizi pubblici  di somministrazione di alimenti e bevande ”; 

Richiamata, altresì, l’ordinanza n. 35 dell’1.08.2018 avente per oggetto: “Prevenzione degli incendi boschivi, 
dichiarazione stato di grave pericolosità e obbligo di manutenzione delle aree incolte ed abbandonate; 

Visto il Regolamento di Polizia urbana ; 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 
Vista la legge 18.04.2017, n. 48 di conversione in legge, con modificazioni del D.L. 20/02/17, n.14 recante 
disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città; 
Considerata l’alta densità turistica del territorio del Comune di Tusa  

O R D I N A 

In tutto il territorio comunale comprese le spiagge,  dalle ore 14,00 del giorno 14 agosto 2018 alle ore 
14,00 del 16 agosto 2018,  

• il divieto di vendita per asporto, sia in forma fissa che ambulante, di bevande alcoliche e non 
alcoliche contenute in bottiglie di vetro e in lattina; 

• Il divieto di consumo in aree pubbliche, su tutto il territorio comunale, comprese le spiagge, di 
bevande contenute in bottiglie di vetro (alcoliche e non alcoliche) e lattine con esclusione del 
consumo effettuato all’interno dei pubblici esercizi autorizzati alla somministrazione ; 



• Il divieto di detenere bottiglie di vetro, in area pubblica, su tutto il territorio comunale, comprese le 
spiagge; 

• Il divieto di recare con sè bottiglie di vetro e lattine  e, comunque, superalcoolici presso le spiagge 
est ed ovest e presso tutti gli accessi al mare; 

In tutto il territorio comunale, dalle ore 14,00 del giorno 14 agosto 2018 alle ore 14,00 del 16 agosto 2018  è 
istituito: 

• Il divieto di campeggio presso le spiagge est ed ovest e presso tutti gli accessi al mare; 

• Il divieto di detenzione, a qualsiasi titolo, il trasporto, con qualsiasi mezzo di legna, carbone, 
carbonella e qualsiasi altro materiale che possa anche astrattamente servire all’accensione di fuochi 
sulla spiaggia est ed ovest e presso tutti gli accessi al mare; 

• Il divieto di accendere fuochi su tutta la spiaggia e presso gli accessi al mare ; 

• Il divieto di fare bivacco su tutta la spiaggia e sulle aree pubbliche; 

Fermo restando l’applicazione delle sanzioni penali e amministrative previste dalle vigenti leggi e 
regolamenti, la violazione della presente ordinanza comporta, nei minimi edittali stabiliti per le violazioni 
alle ordinanze comunali dall’art. 7 bis del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, l’applicazione di una sanzione 
amministrativa pecuniaria da € 25,00 ad € 500,00 con facoltà per il trasgressore, ai sensi dell’art. 16 della L. 
24.11.1981, n. 689, della somma ridotta pari ad € 50,00. 

DISPONE 

Che la presente ordinanza, immediatamente esecutiva, viene pubblicata sul sito internet e all’albo Pretorio 
del Comune di Tusa. 

Copia della presente ordinanza verrà trasmessa al Comando Stazione Carabinieri di Tusa, al Comando della 
Polizia Municipale e all’ Ufficio Locale Marittimo di Santo Stefano di Camastra – Guardia Costiera 

Si avverte che, contro il presente provvedimento, può essere presentato ricorso: 

- entro 60 gg. dalla pubblicazione al competente Tribunale Amministrativo Regionale ai sensi dell’art. 
16 della Legge 28/01/1977, n. 10 nei termini e nei modi previsti dall’art. 2 e seguenti della Legge 
06/12/1971, n. 1034; 

- entro 120 gg. dalla pubblicazione straordinario al Presidente della Repubblica nei termini e modi 
previsti dll’art. 8 e seguenti del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

 

La Polizia municipale e  le altre Forze di Polizia  sono incaricati della vigilanza per l’esecuzione del presente 
provvedimento. 

 

Dalla Residenza Municipale lì, 14.08.2018                   Il Sindaco 
           Luigi Miceli 
 

         

 


		2018-08-14T11:22:59+0000
	MICELI LUIGI




